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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER
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Prot peshkopi, me OB (] 2025

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti i Qarkut Dibér

Bashké&ngjitur po ju dérgojmé pér dijeni Vendimin e Ké&shillit Bashkiak Dib&r Nr.81

Daté: 03.11.2025.
“Pér emértimin e _Sheshit né Qender té Sllovés”
Duke ju falenderuar pér bashké&punimin,

Sekretari i Késhillit Bashkiak

Adresa: § Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE
BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

VENDIM
Nr. 81 Daté 63/10/2025

“Pér emértimin e Sheshit né Qendér t¢ Sllovés me emrin “Qatip Cala”

N& mbéshtetje &€ nenit 8 pika 2, nenit 9/1.7 gérma “b” dhe nenit 54, gérma “11”, neni 55 pika 2 t&
ligiit nr.139/2015. pér “Vetigeverisjen Vendore”, Késhilli Bashkiak mori né& shqyrtim
propozimin e béré nga “Komiteti Kombétar i Organizatés sé Veterangve dhe Pasardhésve té
LANC t&€ Popullit Shgiptaré “Nderi Kombit” pér emértimin e sheshit © Sllovés Qatip
Cala.Késhilli Bashkiak né mbledhjen ¢ datés 03.11.2025 me 18 vota pro, 0 kundér dhe |
abstenim:

VYENDOSI

1. T& miratoj€ emé&rtimin e sheshit né gendér 1€ Sllovés me emrin Qatip Cala.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Bashkia Dibér, Drejtoria e Shérbimeve Publike.

Lad

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

4. Vendimi u shpall me daté 03.11.2925

Adresa: § Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935




KOMITETI KOMBETAR I ORGANIZATES SE VETERANEVE DHE PASARDHESVE TE LANC
TE POPULLIT SHQIPTAR “NDERJ I KOMEIT”

Nr._ 66/1 _ Prot. Tirané, mé 10. 04. 2025

Lénda: Kérkess pér emértimin e Sheshit & | « Sllovés pé Bashkiné ¢ Dibrés,
Patriotit t& Atdheut dhe luftétarit & Brigadés sé¢ 18-Sulmuese & Luftés Antifashiste
Nacional-Clirimtare, Qatip Cala.

Drejtuar: Zotit Rahim Spahiu /
Kryetar i Bashkisé s& Peshkopisé |
Drejtuar: Znj. Irini Shehu
Kryetare ¢ Ké&shillit Bashkiak t& Dibrés

Drejtuar: Shokut Alush Stojku
Kryetar i Organizatés s& Veteranéve dhe Pasardhésve & LANC
Bashkia Dib#r.

I nderuar kryetar i Bashkisé Dibér,
T€ nderuar anétaré té Késhillit Bashkiak,

I nderuar Kryetar i Organizatés sé Veteranéve dhe Pasardhésve t&8 LANC-it,
Bashkia Dibér, Alush Stojku,

ORGANIZATA E VETERANEVE DHE PASARDHESVE TE LANC, TE
POPULLIT SHQIPTAR, “NDERI | KOMBIT”, né kuadrin ¢ 80-vjetorit 1&
Clinmit 1€ Atdheut dhe fitores mbi Nazi-fashizmin, vierésoi se pérkujtimi i
Déshmoréve t& Atdheut, si dhe i t& gjithé familjeve t& veteransve g€ luftuan né
ményré aktive dhe mbésatetsn LANC-in, t& mernin véméndien e shtuar si nderi
dhe krenaria e shqiptaréve, pér rrezikun ¢ marré né sy familjarisht dhe
individualisht si dhe gjakun e derdhur pér clirimin e Atdheut. Na mbetet njs
detyrim brezash né t& gjithe vendin, gé &€ pérejellim déshirat e realizueshme t&
bijve e bijave & denjé & tyre.



Kérkesa joné bazohet ng kompetencat ligjore 1 Ligjin Nr. 139/2015 "Pér
vetéqeverisjen vendore", t& Bashkive dhe Administratoréve bashkiaké qc t&

mundésojné emertimin e Sheshit ng Qendér t&€ ish Lokalitetit t& Silovés,
“Sheshi Qatip Cala”, -

Populli i Dibrés éshg shquar né lufign pér liri e pavarési. Kontributi i tij z& vend t&
réndésishém né historing e Shqipérisé. Jané t& njohura lufiérat e Skénderbeut
kundér Perandorisa osmane, ato t& lufiés kundér Tanzimatit, Hajredin Pashés,
mbrojtja e Lidhjes s& Prizrenit, Lidhjes s& Pejés, kryengritjet e médha 1910-1912 ¢
tjer€. Néni€ vjet iu desh Dibrés 18 tuitojé pér mbrojtien e pavarésisé kundér
copétimit t€ saj nga pushtuesit serbé.

NE 1939-1944 filloi njé lufté e re g€ pér humbiet ¢ jetéve njerézore, t& pasurisé s&
fituar me djersé gjaté shumé brezave ishin mé t& médha se luftérat gé kish
pérballuar Dibra nea shumé pushtues té tjers.

Pushtimi i Shqipérisé mé 1939 nga Italia Fashiste e zeméroi popullin, rining,
inteligjencén dhe mbars shoqériné. U pérdoren te gjitha format e Juftés, demostrat,
njésitet guerile né gytete, U krijuan Ceta partizane e Dibrés mé 20 gershor
1942, Batalioni i Dibrés mé 26 korrik 1943 dhe Brigada e 18 sulmuese mé 18
gusht 1944 né& Shating t& Dibrés s¢ Poshtme me komandant Esat Ndreun. Ajo
pérbéhej nga forcat partizane 16 Dibrés, Martaneshit, Cermenikés, si dhe mjaft t&
rinj q& u inkuadruan pér heré & par€ n€ radhét e forcave partizane.

ME 23 gusht 1944 cliruan Peshkoping dhe gjithé Dibrén. Formimi i brigadés 18
sulmuese dhe ¢lirimi 1 Dibrés jané dy ngjarje t€ réndésishme t& historisg s& Dibrés
Heroizmi i Hibe Palikuqit, Hamdi Lleshit, Jashar Kolés, Irfan Hajruilzait, Demir
Gashit, Liman Kabés etj, na bén q¢ t& ndjehemi krenar pér gjakun e kétyre
martiréve gé sot gézojmé liriné dhe pavarsiné e atdheut. Populli dibran, patriot e
liridashés krenohet sot me veprén e lavdishme e té pa vdekshme . ku bijté e tij,
partizanét trima i dolén zot Atdheut, pavaré€sisht pasojave deri né sakrifikimin e
jelés né emér té lirisé. Me respekt t& thellé kujtojmg heronjié e popullit Haxhi
Lleshi, Gjok Doci, Nazmi Rushiti, Hibe Palikuqi, Liman Kaba sj dhe déshmorét
Isak Metalia, Musa Agolli, Ramadan Veliu, Jashar Kola, Hamdi Lleshi, Riza
Doda, Stefan Luarasi, Spiro Velko, Hamza Shehu, Tahsim Shehu, Irfan Hajrullai,
Demir Gashi, Rukie Roshi, Ahmet Cami, Elez Mena, Ferit Xhajku, Rifat Manjani,
Bajram Cara, Mustafa Bunguri, Agif Konesha, Mehdi Topuzi, Xhemal Lita, Asllan
Tanushi,, Asllan Kosigi, Jage Hormova, Myrteza Zuna, Bilal Kanxholli etj, qé
dhané jetén n& emeér & lirisé dhe atdheut,

---Dibra heroike i dha lustés antifashiste nacional-glirimtare mbi 2.000 partizané, 5
heronj populli, 33 déshmoré, 230 shiépi jané shpallur baza t& luftés Nacional
¢lirimtare etj. Lufia dhe vepra ¢ tyre do t€ kujtohen e respektohen brez pas brezi.




Komiteti Kombétar i Organizatés s¢ Veteranéve dhe Pasardhésve t&é LANC, té
Popullit Shqiptar, “ Nderi i Kombit”, i cili parashikon nderim dhe respektim &
figurés s& patriotéve, heronjve, déshmoréve dhe veteransve g€ jané déshmoré t&é
gjalle & Atdheut, &shté plotésisht e bindur dhe shpreséploté né mbéshtetjen Tuaj
n€ kété propozim.

Bashkélidhur n& ményré kronologjike :

L. Biografi e patriotit © Atdheut, lufiétarit ta Brigadés sé& 18-Sulmuese, QATIP

CALA. (Dy flet&)

2. Certifikaté e Presidiumit t& Kuvendit Popullor Nr. 1455, dt 3 Maj 1946
dekorohet Qatip Cala me Medaljen e Clirimit.

3. Dekret Nr. 2178, dt 5-12-1955, pér dekorim nga Presidiumit t& Kuvendit
Popullor me Medaljen e Trimérisa

4. Certifikaté e datés 08-11-1969 e Komitetit Ekzekutiv, KP Rrethit Dibér pér
vendosjen e pllakés pérkujtimore né shtépiné e Qatip Cala.

5. Dekorim me Medaljen e Punés nga Presidiumi i Kuvendit Popullor me Nr.
4755, date 24.10.1970.

6. Letér Pérgézimi e nderimi nga Haxhi Lleshi ng fund-vitin 1971 pér arritjet e

larta si kryetar i Kooperativés s& Sllovés.

Flet€ Lavdérimi e vitit 1973 nga Komandanti e komisari i Rep Ushtarak 3900

Per rezultate € larta né pregatitjen Politiko-luftarake.

8. Fleté- Nderi nga Ministri i Industrisé dhe Minierave, Pali Miska. {pa datg, por
sipas Web &shig 1977-78)

9. Komiteti Q&ndror i PPSH mé 10. 16 1981 ; jep Urdhérin “40-Vietori i PPSH>
10. Libreza e Veteranit e vitit 1999
11, Medalje pér kontribut & shquar né ¢lirimin e atdheut nga Késhilli i
Ministrave Nr 895, Dt. 29-11-2004
12.  Fleté-Nderi nga Komiteti i Veteranéve t& Lufiés & rrethit Dibrés
(Viti 2005)
Kronologjia mbajtur nga Veterani Dibran, Selim Pira mé 12.09.2006.

Mesazh Pérkujtimor nga Komiteti i Veteranévets LANC Tirané mé
15-02-2007.

7.

13.
14.

fu faleminderit p&r mirékuptimin dhe bashképunimin!

KRYETAR
f, Dr. HULUSI HAKO




